
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, se-
gue avançando na constru-
ção da nova Unidade Básica 
de Saúde (UBS) do Guarani. 
Localizada na Rua 3, no bair-
ro Guarani, a unidade aten-
derá moradores da região e 
já se encontra em fase final 
de execução.
 
O novo espaço contará com 
sala de vacina, sala de cura-
tivos, sala de esterilização, 
sala de inalação, sala de 
coleta de exames, sala de 
atividades coletivas, três 
consultórios médicos e um 
consultório odontológico, to-
talizando uma área construí-
da de 380 m².
 
Atualmente, os serviços es-
tão concentrados na aplica-
ção de revestimentos, pin-
tura, instalação de forro e 
instalação elétrica. O pátio 
externo também está sendo 
finalizado. Com mais de 80% 
da obra concluída, a previ-
são é de que a nova UBS 
seja entregue até o final de 
2025.  Após a conclusão da 
construção, a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde realizará o 
aparelhamento da unidade, 
com a instalação de móveis 
e equipamentos necessários 
para garantir pleno funciona-
mento e melhor atendimento 
à população.
 
Atualmente, a Prefeitura de 
Saquarema mantém 19 pos-

tos ESFs (Estratégia de Saú-
de da Família) e UBSs (Uni-
dade Básica de Saúde) em 
toda a cidade. Com isso, a 
cidade se consolida   como 
uma referência na saúde da 
Região dos Lagos. Cerca de 
40% dos atendimentos rea-
lizados em toda a rede mu-
nicipal de saúde atualmente 

são

destinados a moradores de 
cidades vizinhas, que bus-
cam no município um cuida-
do eficiente e de excelência.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1758 | Terça-feira, 23 de setembro de 2025

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS 
DA UBS DO GUARANI

Unidade ampliará os serviços de saúde pública oferecidos à população do Guarani 

O posto de saúde do bairro terá 380 metros quadrados de área construída



   

02

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.096, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no inciso III 
do art. 23 e o § 2º do art. 41 da Lei Ge-
ral de Proteção de Dados – LGPD nº 
13.709/2018;
RESOLVE
Art. 1º Designar a servidora Samanta 
Yamato de Carvalho Gomes, matrícula nº 
960162-3, para o exercício da função de 
Encarregado pelo Tratamento de Dados 
Pessoais (Data Protection Officer – DPO), 
do Poder Executivo do Município de Sa-
quarema, conforme dispõe o Acórdão nº 
00391/2025-PLENV, de 3 de fevereiro de 
2025, de que trata o processo n° TCE/RJ 
217.899-0/2024, bem como, responsável 
por atuar como canal de comunicação 
entre o Poder Público Municipal, os titu-
lares dos dados e a Autoridade Nacional 
de Proteção de Dados (ANPD), de acordo 
com o disposto no inciso VIII do art. 5° da 
LGPD.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 22 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.097, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Institui a Comissão de Seleção de Orga-
nização Social Civil, visando a realização 
da 4ª Edição do Evento Feira Literária 
de Saquarema, denominado FLIS, para 
atender a necessidade da Rede Pública 
Municipal de Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com o disposto no art. 2º, XII, do Decre-
to Municipal nº 2.147, de 16 de julho de 
2021;
Considerando o processo administrativo 
nº 5.961/2025;
RESOLVE
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Se-
leção de Organização Social Civil, visan-

do a realização da 4ª Edição do Evento 
Feira Literária de Saquarema, denomina-
do FLIS, para atender a necessidade da 
Rede Pública Municipal de Saquarema, 
composta pelos seguintes servidores:
I - Elisangela Costa de Jesus – Presiden-
te;
II - Rosely de Freitas Mendonça Gomes 
– Membro;
III - Sérgio Magno Bravo Monteiro – Mem-
bro;
IV - Jaqueline Gouvea da Silva – Membro;
V - Patrick Barros de Lima – Membro.
Art. 2º Os membros da Comissão de Se-
leção de Organização Social Civil ficarão 
responsáveis pelo recebimento dos do-
cumentos e programas de trabalhos pro-
postos no processo de seleção, análise, 
julgamento e classificação das propostas 
apresentadas em conformidade com as 
regras e critérios estabelecidas no edital, 
bem como declarar a entidade que apre-
sentou a melhor proposta, julgar os re-
querimentos apresentados no âmbito do 
processo de seleção, processar recursos 
e dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas 
ou omissões aplicando-se, no que couber, 
os arts. 15 ao 19 do Decreto Municipal nº 
1.846, de 14 de dezembro de 2018, refe- 
rente aos editais de seleção das organi-
zações sociais no âmbito do Município de 
Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 23 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.098, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Caroline Santos 
Ramos Marinho, Assistente Administrati-
vo, matrícula nº 8013, vinculada à Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, a Função Gratificada do Execu-
tivo – FGE 7, a partir de 1º de setembro 
de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 23 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.099, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar o fim do vínculo estatutário da 
Servidora Aida Helena Alves Costa, Pro-
fessor MG-1E, matrícula funcional nº 
7556-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, pelo seu falecimento em 
8/9/2025, conforme registro de óbito la-
vrado pelo Cartório RCPN 2º Distrito de 
Saquarema, Livro 50-C, Folha 167, Termo 
16724.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 15.240/2021
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 4º Termo Adi-
tivo do contrato de locação do imóvel si-
tuado na Rodovia Amaral Peixoto, km 75, 
nº 73.494, Bicuíba, Saquarema/RJ, para 
funcionamento de um depósito para ma-
terial escolar, pelo prazo de 12 meses, a 
partir de 1º de outubro de 2025 e término 
previsto para 30 de setembro de 2026, 
com fundamento no art. 74, inciso V, da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 17 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 15.240/2021
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Nivaldo Hawerroth.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 23.428,86.
Saquarema, 17 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 124/2025

Processo Administrativo nº 10.660/2025
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 012/2025 – Pregão Eletrônico 
SRP nº 015/2025 – Consórcio Intermuni-
cipal Multifinalitário do Centro Oeste Mi-
neiro – CIAS.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LT Comércio em Geral 
LTDA, CNPJ nº 39.927.639/0001-52.
Objeto: Fornecimento de material es-
portivo complementar para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.955.050,38.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.51.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.04.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.660/2025
Contrato nº 124/2025.
Ficam designados os servidores Ju-
lio Fagner Balbin da Silva, matrícula nº 
950860, para exercer a função de ges-
tor, Gilsimar Cristiano Reis, matrícula nº 
955477, para exercer a função de fiscal 
técnico e Antonio Carlos P. A. Junior, ma-
trícula 959311, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 19 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

LISTAGEM PRELIMINAR 
II OFICIAL - RESULTADO 
PRELIMINAR II OFICIAL
2ª ETAPA DE TRIAGEM -

CRITÉRIOS PEDAGÓGICOS
A Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 2.667, de 26 de 
novembro de 2024, que altera a Lei nº 
2.232, de 20 de abril de 2022;
Considerando o Decreto nº 2.929, de 17 
de dezembro de 2024, que altera o Decre-
to nº 2.306, de 9 de maio de 2022;
Considerando o Edital nº 004/2025/
SMECICT que dispõe do processo de 
escolha de projetos educacionais ou prá-
ticas pedagógicas da Semana Municipal 
de Educação;
Divulga o Resultado Preliminar II Oficial 
da 2ª etapa de triagem (critérios pedagó-
gicos) da 4ª Mostra Pedagógica de Sa-
quarema:

ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 
SELECIONADOS:

Título do projeto/prática: Costurando 
sonhos: empreendendo com as mãos
Unidade de ensino: Creche M. Profª Maria 
Regina Martins Santos
Autores do projeto/prática:
1 - Camila Harumi Siqueira Uechi / 7XXX1 
/ 122.XXX.XXX-07 
2 - Eliane Ferreira dos Santos Matos / 
7XXX1 / 731.XXX.XXX-04
3 - Elizabeth Alexandrina Martins Marinho 
/ 6XXXX1 / 090.XXX.XXX-48 
4 - Fernanda Gonçalves de Almeida / 
9XXX1 / 082.XXX.XXX-61
5 - Flávia Pinheiro de Jesus / 9XXX1 / 
052.XXX.XXX-28
6 - Jéssica Gustavo de Carvalho / 7XXX0 
/ 142.XXX.XXX-14
7 - Laís Robes Freixo / 9XXX1 / 182.XXX.
XXX-77
8 - Luciana Pereira de Carvalho / 9XXX1 / 
130.XXX.XXX-74

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

9 - Márcia Tatiane Silva Macharete Duarte 
/ 5XXXX1 / 055.XXX.XXX-14
10 - Soraia Teixeira do Espirito Santo / 
9XXX1 / 153.XXX.XXX-03
Título do projeto/prática: Ecoinfância: 

conexão sustentável
Unidade de ensino: Casa Creche Odete 
Guimarães Santana
Autores do projeto/prática:
1 - Daiana da Silva Pinna S. Fernandes / 
9XXX1 / 133.XXX.XXX-69
2 - Rosangela Pitta Lopes / 7XXX1 / 638.
XXX.XXX-15 
3 - Géssica Rodrigues Gomes Torres / 
9XXXXX5 / 109.XXX.XXX-83
4 - Stephanie Silva dos Santos Santiago / 
8XXX1 / 148.XXX.XXX-62
5 - Silvana Coutinho de Almeida Silva / 
9XXX1 / 057.XXX.XXX-19
6 - Jaqueline da Silva Roque / 9XXX1 / 
128.XXX.XXX-40
7 - Raquel Pinto de Oliveira Martins / 
9XXX1 / 088.XXX.XXX-17
8 - Elisângela M. de C. Ferraz de Andrade 
/ 5XXXX1 / 070.XXX.XXX-84
9 - Mariana Beatriz Vogel Menezes / 
9XXX1 / 100.XXX.XXX-93
10 - Vanusa Jesus de Azevedo Amaro / 
7XXX1 / 080.XXX.XXX-77 
Título do projeto/prática: Economia do 
mar e empreendedorismo na primeira 
infância: construindo mentes criativas 

para um futuro inovador
Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-
los de Magalhães 
Autores do projeto/prática:
1 - Daiane Almeida de Oliveira / 8XXX1 / 
107.XXX.XXX-03
2 - Daniela do Nascimento Iglesias / 
7XXX0 / 084.XXX.XXX-85
3 - Gabriela Venâncio da Costa / 6XXXX0 
/ 126.XXX.XXX-67 
4 - Jeane Paes Macedo Florentino / 
9XXX1 / 089.XXX.XXX-14
5 - Luciane Baptista da Silva / 5XXXX1 / 
076.XXX.XXX-22 
6 - Mariana Sampaio / 7XXX1 / 152.XXX.
XXX-83
7 - Priscila das Virgens de Souza / 7XXX1 
/ 125.XXX.XXX-02

Título do projeto/prática: Pequenos 
empreendedores, grandes negócios

Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:

1 - Rejane Almeida da Cunha Pereira / 
9XXX1 / 053.XXX.XXX-40 
2 - Fernanda Leal Morales / 8XXXXX6 / 
108.XXX.XXX-52 
3 - Monica Maria Lopes da Silva Belgues / 
7XXX1 / 915.XXX.XXX-68
4 - Alessandra Teles Ramalho de Araújo / 
7XXX1 / 097.XXX.XXX-23
5 - Athariane Camille de Carvalho Marins 
/ 9XXX1 / 135.XXX.XXX-82 
6 - Daniele Rosa Couto Campos Rocha / 
7XXX7 / 089.XXX.XXX-07
7 - Jacqueline Barbosa Ramos / 7XXX1 / 
091.XXX.XXX-39
8 - Larisa Torres dos Santos / 9XXXXXX1 
/ 125.XXX.XXX-79 
9 - Paula Roberta da Costa Riodades / 
8XXX1 / 127.XXX.XXX-89
10 - Tatiana Carius Garrido Campinho / 
1XXXX1 / 097.XXX.XXX-98 

Título do projeto/prática: Quinta 
cultural: protagonistas do futuro 

Unidade de ensino: Creche Municipal Os-
valdo da Silva Lima
Autores do projeto/prática:
1 - Danubia Pereira da Cunha / 7XXX0 / 
142.XXX.XXX-96 
2 - Alcineri Pereira de Sá Franco da Con-
ceição / 6XXXX1 / 134.XXX.XXX-54 
3 - Claudia Juracy Barros de Moraes Mari-
nho / 5XXX2 / 095.XXX.XXX-01
4 - Carla Souto Machado / 8XXX1 / 988.
XXX.XXX-91
5 - Inês Gabriela Dias da Silva / 7XXX0 / 
152.XXX.XXX-80
6 - Valéria Moura de Souza / 7XXX1 / 024.
XXX.XXX-03 
Título do projeto/prática: Tá com medo 

de que? Histórias assombradas das 
Terras de Francisco

Unidade de ensino: E.M. Profº Francisco 
Vignoli 
Autores do projeto/prática:
1 - Thiago Pereira da Fonseca Spinelli / 
7XXXX0 / 0XX.XXX.XXX-97 
2 - Rafaela Maria de Almeida / 9XXXX1 / 
1XX.XXX.XXX-35  
3 - Jessica da Silva Alves / 9XXXX1 / 1XX.
XXX.XXX-40 
4 - Cristiane Paiva Rosa / 8XXXX1 / 1XX.
XXX.XXX-90  
5 - Talita Alves de Santana / 9XXXX1 / 
1XX.XXX.XXX-57

Título do projeto/prática: Raízes e 
sabores - mãos na massa, pés na 

tradição
Unidade de ensino: Creche Municipal 
Profª Elda Amorim da Silva
Autores do projeto/prática:
1 - Aline dos Santos Jesus / 8XXX1 / 043.
XXX.XXX-77
2 - Elisa Ribeiro de Assumpção Alves / 
9XXXX8-3 / 121.XXX.XXX-65
3 - Karla Adriana Lima Prudente / 9XXXX1-
3 / 990.XXX.XXX-00
4 - Mayla Lúbia Santana Ramos / 7XXX8-
1 / 134.XXX.XXX-00 
5 - Michele Passos Sant'Ana Peclat / 
7XXX4-0 / 128.XXX.XXX-07
6 - Mônica Macedo de Oliveira Coutinho / 
9XXXX2-3 / 022.XXX.XXX-14
7 - Tatiane Feliciano Rodrigues / 8XXX3-1 
/ 119.XXX.XXX-99
8 - Thaiana Miranda de Moraes Sousa / 
9XXXX9-2 / 124.XXX.XXX-00

Título do projeto/prática: Creche e 
família: sementes empreendedoras

Unidade de ensino: Creche M. Orminda 
da Rosa Nunes
Autores do projeto/prática:
1 - Camila Ohana Gomes Rezende / 
7XXX1 / 146.XXX.XXX-05 
2 - Cecilia Batista da Silva Lima / 9XXXXX0 
/ 086.XXX.XXX-90
3 - Débora Mahiane Fonseca Costa Trei-
gys / 7XXX1 / 191.XXX.XXX-76 
4 - Gabriela Russo de Freitas / 9XXX1 / 
024.XXX.XXX-03
5 - Kamila da Costa Xavier / 9XXXXX7 / 
111.XXX.XXX-07
6 - Maria Zilda Rodrigues Costa / 9XXX1 / 
142.XXX.XXX-30
7 - Raquel Sant'Anna Marins / 7XXXX1 / 
129.XXX.XXX-60 
8 - Sara Vieira Proença / 8XXX1 / 139.
XXX.XXX-95
9 - Tais Santos da Silva / 9XXXXX4 / 164.
XXX.XXX-50

Título do projeto/prática: A essência 
do sucesso: desvendando o 
empreendedorismo com o 

parque sensorial
Unidade de ensino: Casa Creche Sebas-
tiana Oliveira Bravo
Autores do projeto/prática:
1 - Alessandra dos Reis Boriti Araújo / 
9XXX1 / 030.XXX.XXX-96
2 - Eliane dos Santos da Silva / 9XXXX32 
/ 096.XXX.XXX-27
3 - Laura Mozer Ferreira da Silva / 9XXX1 



   

06

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

/ 187.XXX.XXX-35
4 - Leonora Adissi Cordeiro / 8XXX1 / 023.
XXX.XXX-81
5 - Lidiane Andresa Pereira Santos / 
8XXX1 / 398.XXX.XXX-79
6 - Luana Souza de Azevedo / 8XXX1 / 
105.XXX.XXX-62
7 - Lucilene Alves dos Santos / 8XXX1 / 
124.XXX.XXX-08
8 - Sheila Batista Pinto de Oliveira / 
9XXX1 / 090.XXX.XXX-93
9 - Viviane dos Santos Paz Silva / 9XXX1/ 
106.XXX.XXX-08

Título do projeto/prática: Lúcia: 
sementes do futuro

Unidade de ensino: C.M.E.I. Maria Lucia 
Ramos dos Santos
Autores do projeto/prática:
1 - Laryssa Muniz da Conceição / 7XXX9-
0 / 156.XXX.XXX-21
2 - Adriana Dantas de Oliveira Guimarães 
/ 9XXXXX5-2 / 105.XXX.XXX-83
3 - Márcia Christina de Almeida Ferreira / 
5XXXX-1 / 003.XXX.XXX-54
4 - Verônica Muniz de Souza / 7XXX5-1 / 
017.XXX.XXX-90 
5 - Rosimere Gomes Marinho Tumiati / 
7XXX7-0 / 073.XXX.XXX-60 
6 - Pamela de Egídio Coelho / 1XXX-9 / 
130.XXX.XXX-89 
7 - Cristiane Galaxe Erse / 4XXXX-1 / 029.
XXX.XXX-10 
8 - Marianna Duarte de Araújo de Souza / 
9XXXXX7-6 / 153.XXX.XXX-60
9 - Rosânia dos Santos Nascimento Melo 
/ 9XXXXX0-4 / 016.XXX.XXX-00
10 - Thereza Cristina Emerick de Albernaz 
Crespo / 8XXX7-1 / 129.XXX.XXX-13

Título do projeto/prática: Pequenos 
criadores: explorando, descobrindo 

e transformando
Unidade de ensino: Casa Creche Elizabe-
th Siqueira Cadena da Silva
Autores do projeto/prática:
1 - Lucia Margareth Requião Jander / 
5XXX0 / 826.XXX.XXX-20 
2 - Ana Paula de Oliveira Ramos / 8XXX1 
/ 058.XXX.XXX-29
3 - Erika Cristini Silveira Passos / 9XXXX8-
1 / 069.XXX.XXX-97
4 - Sulamita Cavalcanti Pereira Moreira / 
8XXX1 / 138.XXX.XXX-21
5 - Maria Helena Barbosa da Silva / 
9XXXX10-1 / 444.XXX.XXX-20
6 - Mariana da Conceição Gomes da Silva 

/ 8XXXX1-10 / 122.XXX.XXX-73
7 - Suellen dos Santos Pereira / 8XXX1 / 
144.XXX.XXX-71
8 - Rosane Cristina de Meireles Silva / 
8XXX1 / 098.XXX.XXX-00
9 - Tatiana Magge dos Santos / 9XXX1 / 
073.XXX.XXX-03
ETAPA DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

SELECIONADOS:
Título do projeto/prática: Gustavo: 

uma escola inteligente
Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:
1 - Adler Franco de Andrade / 1XXX4 / 
161.XXX.XXX-40
2 - Jaqueline de Almeida Silva dos Santos 
/ 4XXXX1 / 028.XXX.XXX-48
3 - Otávio da Silva Oliveira / 8XXX1 / 123.
XXX.XXX-13
4 - Paula Leonardo Santiago / 9XX2 / 057.
XXX.XXX-31
5 - Cíntia Porto Pereira / 4XXXX1 / 018.
XXX.XXX-13
6 - Rosália Figueiredo de Magalhães / 
7XXX1 / 083.XXX.XXX-19 
7 - Adriana da França Antunes / 7XXX0 / 
071.XXX.XXX-07
8 - Marcielle Branco dos Santos / 9XXX1 / 
060.XXX.XXX-27
9 - Maria de Fatima Gomes Monteiro / 
5XXXX1 / 716.XXX.XXX-00 
10 - Mônica Ribeiro Veiga / 4XXXX1 / 022.
XXX.XXX-96
Título do projeto/prática: Identidades 
invisibilizadas: práticas decoloniais e 
empreendedoras no espaço escolar

Unidade de ensino: E.M. João Machado 
da Cunha
Autores do projeto/prática:
1 - Andrea Oliveira da Silva / 6XXXX1 / 
022.XXX.XXX-58 
2 - Bianca Américo de Moraes / 9XXX1 / 
113.XXX.XXX-47
3 - Bianca Barcelos Porfiro / 9XXX1 / 124.
XXX.XXX-61
4 - Douglas do Nascimento de Souza / 
7XXX0 / 141.XXX.XXX-60 
5 - Geisiane Oliveira de Mendonça / 
8XXX1 / 116.XXX.XXX-00
6 - Jaqueline Félix Barbosa / 9XXX1 / 100.
XXX.XXX-09
7 - Júlio César da Silva Rocha / 9XXXXX4 
/ 103.XXX.XXX-17
8 - Isabelli Carvalho Dutra / 8XXX1 / 177.

XXX.XXX-61
9 - Roseli Barreto Marins / 2XXX1 / 020.
XXX.XXX-57 
10 - Wallace Souza da Silva / 9XXX1 / 
127.XXX.XXX-38 

Título do projeto/prática: Riqueza 
negra

Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-
los de Magalhães 
Autores do projeto/prática:
1 - Cássio Ricardo Hipólito da Silva Cam-
pos / 8XXX1 / 117.XXX.XXX-07
2 - Gildasio Pinto de Azevedo / 9XXX1 / 
124.XXX.XXX-64
3 - Maicon Gonçalves de Souza  / 9XXX1 
/ 160.XXX.XXX-09
4 - Marcus Vinicius Cavalcante Aguiar  / 
9XXX1 / 141.XXX.XXX-40
5 - Vanuza Chagas dos Santos  / 1XXXXX1 
/ 135.XXX.XXX-11 
Título do projeto/prática: Uma a uma 

até um milhão: tampinhas geram 
sustentabilidade e inclusão

Unidade de ensino: E.M. Edilson Vignoli 
Marins 
Autor do projeto/prática:
1 - Alex Fabiani de Menezes Chagas /  
XXXX1 / 025.XXX.XXX-77

Título do projeto/prática: Projeto 
Sankofa: letramento afro-indígena 

e empreendedorismo cultural 
em Saquarema

Unidade de ensino: C.M.E. Padre Manuel 
Autores do projeto/prática:
1 - Diana Silva Thomaz / 8XXX1 / 060.
XXX.XXX-28
2 - Kesia Antunes de Brito Silva / 6XXX7 / 
090.XXX.XXX-05 
3 - Fernanda Paes Quintanilha da Costa 
Carvalho / 8XXX1 / 100.XXX.XXX-14
4 - Igor Peron Xavier Zimerer / 1XXX2 / 
127.XXX.XXX-81
5 - Ivana Miller Henriques / 9XXXXX3 / 
026.XXX.XXX-77
6 - Laís Silva Alcântara de Oliveira  / 
8XXX1 / 164.XXX.XXX-96
7 - Lucio Bernard Sanfilippo  / 9XXX1 / 
012.XXX.XXX-99
8 - Roberto Ferreira Baeta / 5XXXX1 / 
022.XXX.XXX-88

Título do projeto/prática: Saquatur: 
Saquarema na palma da mão

Unidade de ensino: E.M. Edilson Vignoli 
Marins 
Autores do projeto/prática:



   

07

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

1 - Cristiane de Jesus Silva / 8XXX1 / 125.
XXX.XXX-19
2 - Hygor Batista Guse / 9XXX1 / 134.
XXX.XXX-64
3 - Karla dos Santos Gonçalves / 5XXXX1 
/ 085.XXX.XXX-57
4 - Leandro Henrique Vouga Pereira / 
7XXX1 / 119.XXX.XXX-28
5 - João Claudio Martins Araujo de Barros 
/ 1XXXX2 / 138.XXX.XXX-56
6 - Lucas Fernandes de Miranda / 6XXXX1 
/ 133.XXX.XXX-90
Título do projeto/prática: Banco Mirim 

e a moeda da cidadania
Unidade de ensino: E.M. Manoel Muniz 
da Silva 
Autores do projeto/prática:
1 - Danielle da Rocha Meira / 7XXX0 / 
087.XXX.XXX-55
2 - Jéssica Bernardes da Conceição Ro-
cha de Jesus  / 9XX4 / 132.XXX.XXX-00
3 - Luciene Soares de Carvalho Freire   / 
7XXX1 / 639.XXX.XXX-91 
4 - Paulo Roberto Pereira de Oliveira   / 
8XXX1 / 189.XXX.XXX-54 
5 - Patrícia da Silva  / 7XXX1 / 092.XXX.
XXX-69 
6 - Wallace Ranquine Figueiredo  / 8XXX1 
/ 057.XXX.XXX-05

Título do projeto/prática: O mundo 
da lusofonia

Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira 
Autor do projeto/prática:
1 - Igor Alexandre da Silva / 1XXXX1 / 
086.XXX.XXX-52

Título do projeto/prática: Planta & 
Encanta onde a cultura brota e o 

som floresce
Unidade de ensino: Escola Municipaliza-
da Vereador Ivan da Silva Melo 
Autores do projeto/prática:
1 - Carla Josiane dos Santos Costa / 
9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-74 
2 - Crenilza Sabino da Silva / 7XXXX1 / 
0XX.XXX.XXX-50
3 - Érica da Silva Santos Coutinho / 
9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-03  
4 - Fernanda Lessa Paiva / 9XXXX3 / 
0XX.XXX.XXX-55  
5 - Gabriele Aparecida Bolelli Barbosa 
Macedo / 9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-07  
6 - Maria Eduarda Lopes Barbosa Soares 
/ 9XXXX1 / 1XX.XXX.XXX-03  
7 - Michele Pereira de Melo / 5XXXX1 / 

0XX.XXX.XXX-28 
8 - Sueli Vasconcelos Araújo da Silva An-
drade / 9XXXX3 / 6XX.XXX.XXX-91  
9 - Vanessa de Azevedo Dantas Peixoto / 
9XXXX3 / 1XX.XXX.XXX-75
10 - Vania Farias da Silva Teixeira / 
7XXXX1 / 0XX.XXX.XXX-46
Título do projeto/prática: Mulheres do 

Francisco: criam,  desenvolvem 
e realizam

Unidade de ensino: E.M. Profº Francisco 
Vignoli 
Autores do projeto/prática:
1 - Morganna Moura da Silva de Brito Car-
doso / 9XXX4-1 / 142.XXX.XXX-55
2 - Thaís Lucas Neves dos Santos / 8XXX 
/ 153.XXX.XXX-42
3 - Debora Monteiro Barbosa Ribeiro / 
6XXXX-1 / 070.XXX.XXX-62 
4 - Rosangela da Costa Nascimento / 
8XXX6-1 / 819.XXX.XXX-04

Título do projeto/prática: Reino
Unidade de ensino: E.M. Ismênia de Bar-
ros Barroso
Autores do projeto/prática:
1 - Vinicius Andrade Nunes / 8XXX4-1 / 
139.XXX.XXX-84
2 - Andre Ricardo Freitas / 8XXX7-1 / 018.
XXX.XXX-92
3 - Rafael de Figueiredo Oliveira / 7XXXX-
1 / 054.XXX.XXX-33
4 - Thiago Gomes Pereira / 9XXX-1 / 000.
XXX.XXX-00
5 - Keila Silva Mota / 5XXXX-2 / 052.XXX.
XXX-43 

Título do projeto/prática: Produções 
culturais criativas como ferramenta 

para o desenvolvimento do 
espírito empreendedor em 

alunos do 4º e 5º ano
Unidade de ensino: E.M. Ismênia de Bar-
ros Barroso
Autor do projeto/prática:
1 - Davison Calixto Jacinto / 9XXXXX70 / 
156.XXX.XXX-60

Título do projeto/prática: Respirar é 
viver: educação ambiental e 

empreendedorismo jovem em ação  
Unidade de ensino: E.M. José Bandeira
Autores do projeto/prática:
1 - Bruna da Silva Villas Bôas / 9XXXX90-
1 / 104.XXX.XXX-08
2 - Angélica Galdino da Silva Rosa / 
7XXX6-1 / 104.XXX.XXX-19
3 - Catia Saraiva da Costa Moreira / 

9XXX9-1 / 082.XXX.XXX-96
4 - Felipe Pedroza de Almeida Silva / 
9XXX4-1 / 159.XXX.XXX-18
5 - Juan Cosme de Abreu / 1XXXX6-1 / 
141.XXX.XXX-28
6 - Juliana Ronchini Lago / 8XXX4-1 / 123.
XXX.XXX-90
7 - Letícia Guedes de Mentzingen / 
7XXX7-1 / 117.XXX.XXX-76 
8 - Maria Carolina de Oliveira Alves / 
9XXX1-1 / 139.XXX.XXX-31
Título do projeto/prática: Elos da edu-

cação empreendedora na EJA: 
(re)construindo com inclusão 

digital e afeto
Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-
los de Magalhães
Autores do projeto/prática:
1 - Adriana de Azevedo / 9XXXX1 / 087.
XXX.XXX-35
2 - Cleide Massante da Silva Cunha / 
8XXXX1 / 085.XXX.XXX-13
3 - Elenita Arguelles de Vargas / 8XXXX1 
/ 053.XXX.XXX-74
4 - Helene Noya de Araújo Borborema / 
9XXXX1 / 172.XXX.XXX-02
5 - Juliana Pereira Duarte / 8XXXX1 / 114.
XXX.XXX-21
6 - Márcio Anderson de Sá Pereira / 
8XXXX1 / 081.XXX.XXX-81
7 - Miguel Clodomiro dos Santos Lucena / 
9XXXX1 / 134.XXX.XXX-08
8 - Suelen Barbosa da Silva / 7XXXX1 / 
055.XXX.XXX-55
9 - Tahiná da Silva Santos Moreira / 
9XXXX1 / 087.XXX.XXX-14
10 - Wilmar Pablo Matolas / 9XXXX1 / 
058.XXX.XXX-38
Título do projeto/prática: Trabalhando 

fragilidades, despertando 
potencialidades

Unidade de ensino: E.M. Luciana Santana 
Coutinho
Autores do projeto/prática:
1 - Fernanda Belizário Batista  / 9XXX5-1 
/ 037.XXX.XXX-76 
2 - Cleusa Divina de Freitas Cardoso / 
6XXXX-1 / 983.XXX.XXX-72 
3 - Raquel da Conceição Ferreira Adriano 
/ 9XXX5-1 / 120.XXX.XXX-93 
4 - Renata Luzia Reis Lugon Mello / 
6XXXX-1 / 103.XXX.XXX-03
5 - Renata Menezes da Silva / 8XXX7-1 / 
086.XXX.XXX-93 
6 - Willian Ribeiro / 7XXXX-1 / 010.XXX.



   

08

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025

XXX-60
Título do projeto/prática: A escola é 

minha segunda casa
Unidade de ensino: E.M. Edilson Vignoli 
Marins
Autores do projeto/prática:
1 - Katia Gomes da Silva / 1XXX5-1 / 104.
XXX.XXX-47 
2 - Thiago Freitas Melo / 9XXX3-1 / 105.
XXX.XXX-80 
3 - Douglas Nascimento da Silva Mello / 
7XXX2-0 / 110.XXX.XXX-40
4 - Alexsander Ribeiro de Souza / 8XXX0-
1 / 153.XXX.XXX-05
5 - Geraldyne Mendonça de Souza / 
8XXX8-1 / 112.XXX.XXX-07
6 - Haroldo do Carmo Oliveira / 7XXX0-1 / 
002.XXX.XXX-18
7 - Marilso Santana de Anchieta / 7XXX0-
0 / 105.XXX.XXX-95 
8 - Michele Maria de Souza / 6XXX0-8 / 
089.XXX.XXX-26 

Título do projeto/prática: Feira de 
sabores e talentos da EJA

Unidade de ensino: E. Municipalizada 
Paulo Luiz Barroso Oliveira
Autores do projeto/prática:
1 - Cristiane de Almeida Marques Men-
donça / 5XXXX-1 / 092.XXX.XXX-00 
2 - Carlos Henrique Buthers dos Anjos / 
9XXX / 163.XXX.XXX-42
3 - Cláudio Henrique Pereira Pessoa / 
8XXX-4 / 086.XXX.XXX-86
4 - Debora Martins Silva / 6XXXX-1 / 056.
XXX.XXX-11 
5 - Diana Alves da Silva / 8XXXX6 / 088.
XXX.XXX-86
6 - Neilton Vaneli Mota / 9XXX3-1 / 092.
XXX.XXX-09
7 - Kelly Christina dos Santos Neres Sou-
sa / 9XXX5-1 / 205.XXX.XXX-20
8 - Roberta Ramalho Vinuto Figueiredo / 
9XXX4 / 152.XXX.XXX-05
9 - Mara Cristina da Silva Fernandes / 
7XXX1 / 011.XXX.XXX-40
10 - Milena Campos Eich / 8XXX6-1 / 016.
XXX.XXX-26
Título do projeto/prática: Do quintal ao 

futuro: histórias, brinquedos e 
sonhos empreendedores

Unidade de ensino: C.M.E. Jurandir da 
Silva Melo
Autores do projeto/prática:
1 - Cristiane Ferreira da Conceição / 
8XXX9-1 / 102.XXX.XXX-57

2 - Marcia Leandra Lima Rodrigues / 
9XXX2-1 / 120.XXX.XXX-47
3 - Margarete Conceição de Oliveira Car-
doso Rocha / 9XXX9-1 / 095.XXX.XXX-94 
Título do projeto/prática: Empreenden-

do uma vida saudável: comer, 
crescer e aprender

Unidade de ensino: E.M. Sebastião Ma-
noel dos Reis
Autores do projeto/prática:
1 - Ana Carla Vieira Marinho / 9XXX6-1 / 
124.XXX.XXX-60
2 - Beatriz Almeida de Oliveira Santos / 
8XXX4-1 / 171.XXX.XXX-77 
3 - Claudejane Paixão Barbosa Giri / 
5XXXX-1 / 115.XXX.XXX-38 
4 - Pâmela Silva Figueiredo Cunha / 
7XXX0-1 / 148.XXX.XXX-92 
5 - Sueli Conceição Ramos / 5XXXX-1 / 
085.XXX.XXX-79
6 - Suely Monica Santos Vieira / 6XXXX-1 
/ 003.XXX.XXX-48

Título do projeto/prática: Sementes 
criativas: jardim sensorial e 

empreendedorismo. Plantando 
sonhos e colhendo possibilidades

Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:
1 - Marcia Montojos / 5XXX0-2 / 782.XXX.
XXX-68
2 - Felipe Rafles Furtado Mendes / 9XX5-
1 / 098.XXX.XXX-06
3 - Paula Fernanda da Silva / 7XX1-9 
/118.XXX.XXX-08
4 - Leonardo Soares Paiva Pereira / 
8XX3-1 / 150.XXX.XXX-76
5 - Thamires Burlandy da Mota Chagas / 
1XXX8-1 / 163.XXX.XXX 70
6 - Juseli Alves da Silva / 9XX6-1 / 138.
XXX.XXX-89 
7 - Esdras Pereira de Carvalho / 1XXX6-1 
/ 127.XXX.XXX-54
8 - Marcelle Pereira Caputo / 1XXX5-1 / 
173.XXX.XXX-05
9 - Stéphane Dimocostas Marcondes / 
9XX3-1 / 118.XXX.XXX-77
10 - Beatriz Rios Castanheira / 9XX6-1 / 
176.XXX.XXX-33
Título do projeto/prática: Recicloteca, 

nas ondas do empreendedorismo: 
inspirando crianças e 

transformando gerações
Unidade de ensino: E.M. Vilatur
Autores do projeto/prática:

1 - Ariana Souza de Assis da Silva / 7XX8-
0 / 055.XXX.XXX-81
2 -Driele Gomes de Oliveira / 9XX6-1 / 
109.XXX.XXX-99
3 - Jamizam Felizardo Vidal / 7XX5-1 / 
037-XXX.XXX-05
4 - Joicelene C. do Nascimento  / 7XX2-1 
/ 119.XXX.XXX-08 
5 - Júlia da Luz Carvalho Nicolau / 9XX6-1 
/ 037.XXX.XXX-45 
6 - Leila dos Santos Dias / 054.XXX.XXX-
79 / 7XX4-0
7 - Roberto Ernandes de Santana Xavier 
Junior / 9XX6-1  / 119.XXX.XXX-22
8 - Simone Pinheiro G. Silva  / 9XXXX9-3 
/ 023.XXX.XXX-80
9 - Soraia Baptista Gonçalves / 6XXX9-1 / 
803.XXX.XXX-72
10 - Viviane do Amaral Burity / 5XXX4-1 / 
037.XXX.XXX-45 
Saquarema, 22 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

09

Ano VII ● Nº 1758
Terça-feira, 23 de setembro de 2025


		2025-09-23T14:16:17-0300




